
 
        

Autorità  di Sistema Portuale  del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Determina del Segretario Generale n. 74/18 del 13.12.2018 

 

OGGETTO: Incarico per assistenza e consulenza legale nell’ambito di procedimenti 

amministrativi riguardanti l’Ufficio Demanio del Porto di Catania. – Impegno di 

spesa. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Vista la Legge 28/01/1994 n. 84 e successive modifiche ed integrazioni, come novellata dal D. Lgs. 

04/08/2016 n. 169; 

Vista la Delibera n. 1/17 del Comitato di Gestione del 31.07.2017 relativa alla nomina del 

Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale; 

Considerato che Il Dott. Sebastiano Blandino, nella sua qualità di Responsabile dell’Area Demanio 

di questa AdSP, con nota prot. 658- I – 2018 del 04.10.2018, dopo aver effettuato un esame delle 

attività da compiere presso l’Ufficio Demanio del Porto di Catania, ha rappresentato la sussistenza di 

molteplici criticità pregresse in svariate pratiche di concessione demaniale, e che 

contemporaneamente ha chiesto di essere supportato da un legale esperto della materia al fine della 

definizione delle medesime;  

Preso atto, per quanto sopra, della necessità di assegnare incarico, ai sensi dell’art 36 comma 2 

lettera a) del D.Lgs. 50/2016, a legale esperto del Diritto Amministrativo, con particolare riferimento 

al  Codice della Navigazione, per anni uno ripetibile una sola volta per la medesima durata;  

Preso atto delle risultanze di apposita indagine di mercato svolta dall’Amministrazione, attraverso 

l’utilizzo dell’albo dei Professionisti di fiducia dell’Ente, dalla quale si evince che l’offerta più 

economica è quella formulata dall’Avv. Francesco Specchiale, il quale ha offerto il prezzo di €. 

22.050,00 comprese spese generali, oltre CPA ed IVA di legge, scaturente da un ribasso in misura del 

37% sull’importo posto a base d’asta di €. 35.000,00;  

Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 Codice dei Contratti pubblici e ss.mm.ii. che consente 

l’affidamento diretto dei lavori  e servizi entro il limite di spesa di €. 40.000,00; 

Visto l'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale  adottato con delibera del 

Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con nota prot. 

n. M_TRA/DINFR/ 12637 del  06/12/2007, così come modificato con Delibera del Comitato Portuale 

n° 01/2012 del 13.02.2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture  e dei Trasporti con la nota 

n° M_TRA/DINFR/4358 del 03.04.2012; 

Vista la nota n. 0005430 del 27/02/2018 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2018; 

 

      DETERMINA 
 

di conferire incarico di assistenza e consulenza legale, per anni uno dalla data della presente, 



ripetibile una sola volta per la medesima durata, all’Avvocato Francesco Specchiale, con studio a 

Catania  nella Piazza Roma  n. 9, esperto del Diritto Amministrativo con particolare riferimento al 

Codice della Navigazione, per assistenza e consulenza legale nell’ambito di procedimenti 

amministrativi riguardanti molteplici criticità pregresse in svariate pratiche di concessione demaniale 

dell’Ufficio Demanio del Porto di Catania, con la finalità di porre in essere un comportamento a 

garanzia dell’Amministrazione.  

Impegna, all’uopo, la somma complessiva di €. 27.977,04 comprensiva di spese generali e oneri 

fiscali e previdenziali di legge,  sul capitolo di spesa 113/170 art. 01 del  bilancio di previsione 

dell'Esercizio Finanziario 2018 che presenta la necessaria disponibilità. 

Nomina Responsabile del procedimento per la seguente procedura il Dott. Sebastiano Blandino, 

Responsabile dell’Area Demanio dell’Ente. 

 

     Visto di regolarità contabile Art. 22 R.A.C                                    Il Segretario Generale                                                                

          Area Amministrativo Contabile                                          Ing. Carlo Guglielmi 

             Dott. Pierluigi Incastrone 

 

 

 

               


